
*Z044A179B
B1*

Raadsvoorstel

Onderwerp Eerste raadswijziging in de legesverordening 2020
Zaaknummer Z/20/358771
Documentnummer INT/20/962760
Portefeuillehouder Nanne van Dellen
Portefeuille Belastingen
Behandelend ambtenaar/afdeling Martin Jansen/Informatie
Telefoon 06-55404965
E-mail m.jansen@zevenaar.nl

1. Samenvatting
Vanuit de samenleving komt steeds vaker het verzoek om op zondag een huwelijk te voltrekken of 
registratie van een partnerschap. In de huidige tarieventabel is daarvoor geen legesbedrag opgenomen. 
Voorgesteld wordt om hiervoor een bedrag van € 500 op te nemen in de legesverordening 2020.

2. Raadsvoorstel

De raad wordt voorgesteld om:

1. gelet op de artikelen 156, eerste en tweede lid, aanhef en onder h, 229, eerste lid, aanhef en onder b, 
van de Gemeentewet  de “eerste raadswijziging in de legesverordening 2020” vast te stellen.

1. Waarom naar de raad
Uw raad is bevoegd gezag om de verordening vast te stellen.

2. Doelstelling en beoogd resultaat
Het bieden van lokale fiscaal-juridische regelgeving voor huwelijksvoltrekkingen en registraties 
partnerschap op zondagen. 

3. Argumenten en alternatieven

Argumenten
1.1 Wanneer geen tarief wordt opgenomen in de verordening voor een dienst dan is de dienstverlening gratis.

Retributies (rechten en leges)  worden geheven van personen aan wie de gemeente een specifieke 
dienst verleent die voor die persoon een individueel voordeel oplevert. 

Alternatieven
Bij de leges is uw raad, binnen het kader van kostendekkendheid, vrij de hoogte van de tarieven te 
bepalen, mits niet wettelijk gemaximeerd. Op die manier kan uw raad (beleidsmatig) sturen. 
Kruissubsidiëring is toegestaan. Dat wil zeggen dat een bepaald tarief meer dan 100% kostendekkend mag 
zijn, zolang de opbrengst van alle in de verordening c.q. tarieventabel opgenomen tarieven gezamenlijk de 
grens van 100% kostendekkend niet overschrijden.

4. Hoe gaan we dat bereiken en is evaluatie nodig?
De legesverordening wordt evenals alle belastingverordeningen door uw raad jaarlijks herijkt en 
vastgesteld.



zaaknummer Z/20/358771 pagina  2 van 4

5. Klimaat en duurzaamheid 
N.v.t.

6. Communicatie
Na vaststelling van de gewijzigde verordening wordt deze bekendgemaakt op www.overheid.nl, alsmede 
gepubliceerd op de gemeentepagina in de Zevenaar Post.

7. Kosten, baten en dekking
De aanpassing in de tabel heeft geen gevolgen voor de begroting.

8. Bijlagen
n.v.t.

Burgemeester en wethouders van Zevenaar

De wnd. secretaris De burgemeester
Danielle Jansen Lucien van Riswijk



*Z044A2084
87*

De raad van de gemeente Zevenaar;

gezien het voorstel van de burgemeester en wethouders van 2 juni 2020, Z/20/358771 

gelet op de artikelen 156, eerste en tweede lid, aanhef en onder h, 229, eerste lid, aanhef en onder b, van 
de Gemeentewet;

besluit:

1. gelet op de artikelen 156, eerste en tweede lid, aanhef en onder h, 229, eerste lid, aanhef en onder b, 
van de Gemeentewet  de “eerste raadswijziging in de legesverordening 2020” vast te stellen.

Artikel I 

Hoofdstuk 1, artikel 1.1.1 van de tarieventabel behorende bij de legesverordening 2020 wordt vervangen 
door:

1.1.1 Het tarief bedraagt voor de voltrekking van een huwelijk of 
registratie van een partnerschap op:

 

1.1.1.1 de in het "Reglement burgerlijke stand" voor maandag tot en met 
zaterdag vastgestelde uren , behalve de aangewezen dagen en 
tijden voor kosteloze huwelijksvoltrekking, registratie van een 
partnerschap of omzetting van een geregistreerd partnerschap of 
van een huwelijk en de hierna onder 1.1.1.2 en 1.1.1.3 genoemde 
dagen

 

 a.1, in het gemeentehuis € 325,00

 
a.2, in het gemeentehuis overeenkomstig artikel 6, lid 1 a derde 
gedachtestreepje van het reglement burgerlijke stand 
(tussenhuwelijk)

€ 140,00

 b. alle overige aangewezen trouwlocaties € 275,00
1.1.1.2 de in het "Reglement burgerlijke stand" voor zaterdag vastgestelde 

uren
 

 a.in het gemeentehuis € 595,00
 b. alle overige aangewezen trouwlocaties € 375,00

1.1.1.3 de in het "Reglement burgerlijke stand" voor zondag vastgestelde 
uren

a. Overige aangewezen trouwlocaties € 500,00



zaaknummer Z/20/358771 pagina  4 van 4

1.1.1.4 Het tarief voor een verzoek tot benoeming van een reeds beëdigde 
buitengewoon ambtenaar van de burgerlijke stand voor een 
eenmalige voltrekking van een huwelijk of partnerregistratie 
bedraagt

€ 50,75

Artikel II  

1. Deze verordening treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de bekendmaking, 
met dien verstande dat de bepalingen die ingevolge deze verordening worden gewijzigd van 
toepassing blijven op de belastbare feiten die zich voor de in het tweede lid genoemde datum van 
ingang van de heffing hebben voorgedaan. 

2. De datum van ingang van de heffing is 18 september 2020.
3. Deze verordening kan worden aangehaald als 'eerste raadswijziging legesverordening 2020'. 

Aldus besloten in de openbare vergaderingen van de raad van de gemeente Zevenaar,
gehouden op 16 september 2020.

De griffier,               De voorzitter,
W.M. van der Vlies, L.J.E.M. van Riswijk


